INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA

Estado do Espírito Santo

_____________________________________________________________________________
Rua Katarina Glazar, 166 - Glória – São Gabriel da Palha – CEP 29.780-000

Telefone: (27) 3727-1697 – CNPJ: 05.251.479/0001-52 – E-mail: saogabrielprev@hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO SGP-PREV

Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro de 2025, às 14:00 horas, reuniram-se na

sala de reuniões do SGP-PREV o Comitê de Investimentos do SGP-PREV – COINVEST.

Estavam presentes, Adriana Taufer de Assis Pessin – Presidente, Cleyton Marques de

Oliveira e Marcos José da Silva. Fez-se presente a Srª. Sulamike de Oliveira Profeta
Bastos – Diretora-Presidente do SGP-PREV e Rafael Martins Pereira - Diretor

Administrativo-Financeiro do SGP-PREV. Estavam presentes também o Gerente de

Pessoa Física do Banco Banestes o Sr. Eliel Suzuki Ferreira e Gerente de Investimentos

do Banco Banestes o Sr. João Paulo da cunha Marchetti. Dando início à sessão,

verificou-se o número de conselheiros presentes, constatando-se a existência de

quórum para votação. Logo em seguida procedeu-se coma leitura da Ata

anterior a qual após lida foi aprovada por unanimidade.  Rafael procedeu com a

apresentação do balancete mensal de setembro de 2025, do relatório de
investimentos mensal de setembro de 2025 e o relatório de investimentos

trimestral de julho-setembro de 2025, os quais já haviam sido disponibilizados

por meio de grupo de whatsapp.  Informou que superamos a meta atuarial

sendo esta de 0,90% no mês, enquanto a rentabilidade foi de 1,13% no mês. No
balancete vem evidenciando um aumento nos Rendimentos Financeiros, que

totalizou o valor de R$ 838.082,42 (oitocentos e trinta e oito mil, oitenta e dois

reais e quarenta e dois centavos). As contribuições e parcelamentos foram

repassadas dentro do prazo. Não havendo objeção os relatórios foram aprovados
por unanimidade. Após a apresentação dos relatório, foi realizado a apresentação

de lâminas de Investimentos pelos representantes do Banco Banestes. Na sequência o

Sr. João Paulo explanou sobre essas lâminas, onde mostrou BANESTES CRÉDITO

PRIVADO I RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA CREDITO PRIVADO, que tem sob
Gestão do Banestes DTVM, com taxa de administração de 0,1%, taxa de performance

de 20%, Índice de Performance de 104% do CDI, que tem como objetivo obter

rentabilidade superior à variação do CDI e como política de Investimento, aplicar os
recursos, principalmente, em cotas do BTG PACTUAL CRÉDITO CORPORATIVO I FIF CIC

RENDA FIXA, Aplicação Mínima de R$ 1.000,00 (um mil reais), Conversão de cota para

Aplicação D+0 e Conversão de cota para resgate D+30. Após explanou sobre o
BANESTES LIQUIDEZ RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI, que tem sob

Gestão do Banestes DTVM, com taxa de administração de 0,2%, sem taxa de

performance e sem Índice de Performance, que tem como objetivo obter rentabilidade

superior à variação do CDI e como política de Investimento, aplicar, no mínimo 95%
dos recursos em ativos ou modalidades operacionais vinculados à variação CDI e

possui, no mínimo, 80% do patrimônio alocado em ativos de renda fixa de baixo risco

de crédito e opera com derivados apenas para hedge. Aplicação Mínima de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), Conversão de cota para Aplicação D+0 e Conversão

de cota para resgate D+0. Após explanou sobre BANESTES IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS

RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA LP  que tem sob Gestão do Banestes DTVM, com taxa
de administração de 0,2%, sem taxa de performance e sem Índice de Performance, que

tem como objetivo obter rentabilidade que acompanhe a variação do IMA-B e como

política de Investimento, aplicar, no mínimo, 80% dos recursos em ativos financeiros de

renda fixa à variação das taxas de juros ou de índices de preços. Aplicação Mínima de

mailto:saogabrielprev@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA

Estado do Espírito Santo

_____________________________________________________________________________
Rua Katarina Glazar, 166 - Glória – São Gabriel da Palha – CEP 29.780-000

Telefone: (27) 3727-1697 – CNPJ: 05.251.479/0001-52 – E-mail: saogabrielprev@hotmail.com

R$ 1.000,00 (um mil reais), Conversão de cota para Aplicação D+0 e Conversão de cota

para resgate D+0. Explanou também sobre BANESTES IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS

RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA,  que tem sob Gestão do Banestes DTVM, com taxa de
administração de 0,15%, sem taxa de performance e sem Índice de Performance, que

tem como objetivo obter rentabilidade que acompanhe a variação do IRF-M 1 e como

política de Investimento, aplicar, no mínimo, 80% dos recursos em ativos relacionados

diretamente, ou sintetizados via derivados, à variação das taxas de juros (pós ou pré-
fixados) de índices de preços ou ambos. Aplicação Mínima de R$ 100.000,00 (cem mil

reais), Conversão de cota para Aplicação D+0 e Conversão de cota para resgate D+0.v

e por fim explanou TENAX AÇÕES FIF CIC AÇÕES, que tem sob Gestão do TEXAX
CApital, com taxa de administração de 1,9%, taxa de performance de 20% e Índice de

Performance 100% do Ibovespa, que tem como objetivo obter ganhos de capital e como

política de Investimento, aplicar, no mínimo, 95% dos recursos em cotas do TENAX
AÇÕES MASTER FIF AÇÕES. Aplicação Mínima de R$ 1.000,00 (um mil reais),

Conversão de cota para Aplicação D+1 e Conversão de cota para resgate D+28. Após a

explanação feita pelo Gerente de Investimentos a Diretora Presidente informou que vai

encaminhar as lâminas para a Consultoria Financeira Lema, para análise e
manifestação, após apresentará ao Comitê de Investimento para manifestação, se

houver aprovação, aportar ao Fundo aprovado. Dando continuidade a reunião a Sra.
Sulamike informou que no dia 07 de novembro de 2025 acontecerá no Auditório
da Escola Ilda Ferreira, às 08:30 horas a Audiência Pública – Prestação de

Contas do exercício de 2024 do Instituto. Informou ainda que nos dias 26 e 27

de novembro do corrente ano será realizado, no Município de Domingos

Martins/ES, o evento denominado “VII Encontro de Final de Ano da ACIP –

Convergência e Gestão para 2026”, tendo a Diretora-Presidente solicitado aos
membros deste Comitê que, na maior brevidade possível, manifestem eventual

interesse em participar do evento. Por fim, a Diretora-Presidente Sulamike

informou que a confraternização de final de ano do SGP-PREV será realizada no

dia 12 de dezembro (sexta-feira), estando convidados a dele participar tanto os
membros titulares quanto os membros suplentes deste Conselho Fiscal. Nada

mais a ser tratado nesta sessão, a mesma encerrou às 16h00min.  Eu Cleyton

Marques de Oliveira, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada segue assinada por

todos os presentes.

Comitê de Investimentos:

Adriana Taufer de Assis Pessin                                 Cleyton Marques de Oliveira

Marcos José da Silva

Diretoria Executiva SGP-PREV:

mailto:saogabrielprev@hotmail.com